
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-352

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA GLOBAL SERVICE S.R.L. DI SERVIZI 
INTEGRATIVI ED URGENTI DI LAVAGGIO BIANCHERIA E SMONTAGGIO, 
RIMONTAGGIO E LAVAGGIO TENDE IN USO PRESSO SCUOLE STATALI E SCUOLE 
COMUNALI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.532,70  IVA 22% 
COMPRESA – CIG Z8337B71FF

Adottata il 12/09/2022
Esecutiva dal 13/09/2022

12/09/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-352

OGGETTO  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GLOBAL  SERVICE  S.R.L.  DI  SERVIZI 
INTEGRATIVI  ED  URGENTI  DI  LAVAGGIO  BIANCHERIA  E  SMONTAGGIO, 
RIMONTAGGIO E LAVAGGIO TENDE IN USO PRESSO SCUOLE STATALI E  SCUOLE 
COMUNALI PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 5.532,70 IVA 22% COMPRESA – 
CIG Z8337B71FF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- Il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n° 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- le  Linee Guida Anac n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018;
- La legge n. 296/2006;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati

      approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- tra  i  compiti  istituzionali  del  Settore  Stazione  Unica  Appaltante  rientra  il  servizio  di 
lavaggio biancheria e tende presso tutte le strutture comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- essendo  necessario  individuare  un  aggiudicatario  del  servizio  di  lavaggio  biancheria  e 
tende presso strutture educative scolastiche e uffici comunali è stata indetta, per le motivazioni 
indicate nel provvedimento stesso, procedura negoziata sul MePA di Consip (RDO n. 2953258) ai 
sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 per Euro 18.189,00 oltre oneri della 
sicurezza per Euro 100,00 ed I.V.A. 22 % pari ad Euro 4.023,58 per un totale complessivo di Euro 
22.312,58;
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-152.4.0.-164  esecutiva  in  data  09.05.2022  il 
servizio di lavaggio biancheria e tende è stato affidato alla ditta Compagnia Grandi Appalti Pulizie 
s.r.l. (p.i.14362311004) per l’importo di aggiudicazione pari ad Euro 16.491,36 oltre IVA 22%, 
calcolato sulla base del prezzo/Kg indicato nel modulo dettaglio economico (Euro 8,16/Kg) fino al 
massimo numero di Kg oggetto di affidamento (2021 Kg di lavaggi);

Dato atto che: 
- sono pervenute diverse richieste di lavaggio urgente delle tende e della biancheria da alcuni 
Istituti Comprensivi statali e scuole infanzia e nidi comunali;
- non risulta  possibile  espletare  il  servizio  urgente  suddetto  mediante  l’operatore  attuale 
aggiudicatario, che è stato preavvisato della conseguente necessità di affidare i lavaggi urgenti di 
tende e biancheria ad altro operatore;

Dato atto che:
- in considerazione della necessità di garantire il servizio di lavaggio della biancheria e delle 
tende, indispensabile per poter garantire la pulizia e salubrità delle scuole frequentate dai bambini, 
la Scrivente Amministrazione ha contattato la ditta Global Service s.r.l. per la formulazione di un 
preventivo e per l’espletamento del servizio suddetto in via d’urgenza;
- Global  Service s.r.l.  ha manifestato  la  propria  disponibilità  ad eseguire  il  servizio  con 
tempistiche accettate dalle sedi scolastiche destinatarie;

Preso atto che è stato acquisito tramite procedura ANAC lo SMART CIG Z8337B71FF;

Dato atto che è stata nominata quale Rup della procedura la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario 
Amministrativo del Settore Stazione Unica Appaltante - Acquisti, che ha reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Considerato che:
- è necessario affidare direttamente alla Global Service s.r.l., il servizio urgente di lavaggio 
delle  tende  presso  scuole  statali  e  biancheria  presso  strutture  scolastiche  comunali  al  fine  di 
garantire la ripresa delle attività didattiche in sicurezza per i bambini; 
- i  servizi  da  acquistare  sono  di  importo  inferiore  a  5.000,00  euro  e  pertanto  non  è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Dato atto che:
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  l’acquisizione  di  servizi  urgenti  di 
lavanderia, consistenti in lavaggio biancheria e tende di diverse tipologie e metrature, comprensivo 
di smontaggio e rimontaggio delle stesse, al  fine di consentire con la massima tempestività  il 
regolare  svolgimento  delle  attività  scolastiche,  all’interno  degli  uffici  interessati  dai  lavori  di 
ristrutturazione come sopra descritti;
- il DURC della ditta in oggetto risulta regolare;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto altresì che non occorre procedere con la redazione del DUVRI, in quanto non si rilevano 
interferenze, tenuto conto che nel caso del lavaggio della biancheria si tratta di mera operazione di 
ritiro/consegna e nel caso del lavaggio delle tende lo smontaggio delle stesse avverrà in locali liberi 
da persone;

Ritenuto pertanto  di  affidare  definitivamente  e  direttamente  il  servizio  de  quo alla  GLOBAL 
SERVICE S.R.L. con sede in Piazza Monteverdi civico numero 21-22 R – 16161 Genova (GE) (P. 
IVA 01819660992  e  Cod.  Benef.  56189)  per  un  importo  complessivo  di  Euro  5.532,70  (euro 
4.535,00 per imponibile oltre euro 997,90 per IVA di legge al 22%) – CIG Z8337B71FF;

Dato atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi dell’art.183 
comma 1 D.lgs n. 267/2000;

Dato Atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa e come ivi dettagliato, alla Ditta  GLOBAL 
SERVICE  S.R.L. con  sede  in  Piazza  Monteverdi,  21-22  R  -  16152  Genova  (GE)  (P.  IVA 
01819660992  -  Cod.  Benef.  56189)  il  servizio  urgente  di  lavaggio  biancheria  e  smontaggio, 
rimontaggio e lavaggio tende di diverse tipologie e metrature in uso presso scuole statali e scuole 
comunali, per un importo complessivo di Euro 5.532,70 (euro 4.535,00 per imponibile oltre euro 
997,90 per IVA di legge al 22%) – CIG Z8337B71FF;

2) Di dare atto  che è stato acquisito DURC regolare e che sarà disposto l’annullamento del 
presente  provvedimento  qualora,  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  di  legge,  emergessero 
elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno  o  più  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.80  del 
D.Lgs.50/2016 ovvero richiesti in sede di gara e autocertificati;

3) Di impegnare, per il servizio di lavanderia affidato alla ditta GLOBAL SERVICE S.R.L. (P.I. 
01819660992 -  COD BENEF. 56189)  l’importo  totale  di  Euro 5.532,70 al  Capitolo  1009 pdc 
1.3.2.13.2, Bilancio 2022 (IMP. 2022/11904);

4)  Di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante provvederà all’invio dell’ordine ed alla 
diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti  
di spesa del presente provvedimento;

5)  Di  dare  atto che  è  stata  nominata  quale  RUP  la  Dott.ssa  Giorgia  Ottolini,  Funzionario 
Amministrativo in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi, 
e che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di  assenza di conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990;

6)   Di  dare  atto che  non  è  necessaria  la  redazione  del  DUVRI  in  quanto  lo  smontaggio  e 
rimontaggio delle tende avverrà in locali liberi da persone;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) Di dare atto che il Documento Unico di Regolarità contributiva risulta regolare;

8)  Di dare atto, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere promiscuo, 
per cui la differenzione tra spese in ambito istituzionale e commerciale verrà effettuata in sede di 
liquidazione delle fatture; 

9)  Di  dare  atto che  gli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  sono  stati  assunti  ai  sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

10) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000”.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-352
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA GLOBAL SERVICE S.R.L. DI SERVIZI INTEGRATIVI ED 
URGENTI DI LAVAGGIO BIANCHERIA E SMONTAGGIO, RIMONTAGGIO E LAVAGGIO 
TENDE IN USO PRESSO SCUOLE STATALI E SCUOLE COMUNALI PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 5.532,70  IVA 22% COMPRESA – CIG Z8337B71FF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


